
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   357   del   10/10/2019

Oggetto:

INDIRIZZI  IN  MERITO  ALLA  RICERCA  DI  MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE DA PARTE DI  ENTI  O  IMPRESE INERENTI  LA 
REALIZZAZIONE  DI  POSTAZIONI  DI  RICARICA  DI  VEICOLI 
ELETTRICI DA ALLOCARSI SU SUOLO PUBBLICO.

L'anno  duemiladiciannove,  addì  dieci del  mese  di  Ottobre,  nella  solita  sala  del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco RIBOLDI FEDERICO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Generale SANTE 
PALMIERI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
RIBOLDI FEDERICO Sindaco SI
CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, FEDERICO RIBOLDI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento 
atmosferico,  all’aumento  delle  emissioni  di  gas  serra  e  a  numerosi  impatti 
ambientali,  come  è  evidenziato  nel  rapporto  TERM  2011  (Transport  and 
Environment  Reporting  Mechanism)  “Transport  indicators  tracking  progress 
towards  environmental  targets  in  Europe”  pubblicato  dall’Agenzia  Europea  per 
l’Ambiente EEA;

Che il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli  
Stati membri - COM(2010)186 - sollecitando interventi di riduzione delle emissioni 
nocive nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-
urbani ed indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli  
elettrici  sui  territori  nazionali  come  obiettivo  prioritario  e  urgente  nell’ottica  di  
tutelare la salute e l’ambiente;

Che la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 
2014 (recepita  con D.Lgs 257/2016)  sulla  realizzazione di  un’infrastruttura  per  i 
combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione 
di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la 
dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti;

Che con deliberazione G.C. n. 152 del 13.04.2018 si approva il Protocollo di Intesa 
con Enel X Mobility S.r.l., che si inserisce nel Piano Nazionale per l’installazione 
delle  infrastrutture  di  ricarica  dei  veicoli  elettrici  a  cura  di  ENEL,  presentato  a 
novembre 2017,  che vedrà  la  posa di  circa 7 mila  colonnine entro  il  2020 per 
arrivare a 14 mila nel 2022, prevede una copertura capillare in tutte le Regioni e 
contribuirà alla crescita del numero di veicoli ibridi ed elettrici circolanti;

Ricordato che il Comune di Casale Monferrato si è dotato del Piano d’Azione per 
l’Energia  sostenibile  (PAES)  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19  del 
22.03.2016,  e  che  tale  piano  prevede,  tra  l’altro,  l’attuazione  di  interventi  di  
sostenibilità per i propri cittadini e il proprio territorio, volti alla razionalizzazione dei 
consumi  energetici,  alla  promozione  di  fonti  rinnovabili  e  alla  riduzione  delle 
emissioni di gas clima-alteranti;

Che la mobilità elettrica, nella fattispecie, presenta potenzialità notevoli in termini di 
riduzione  dell’inquinamento  atmosferico  ed  acustico  e  che  occorre  mettere  in 
campo azioni sperimentali volte a supportare lo sviluppo del mercato stesso;

Evidenziato  che  ENEL  nel  sottoscrivere  il  Protocollo  di  Intesa  si  impegna  a 
provvedere a sue spese alle attività di progettazione, installazione ed esecuzione,  
cura  e  mantenimento  delle  infrastrutture  di  ricarica,  oltre  che  dell’adeguamento 
delle aree dedicate, assolvendo a ogni onere, tassa e imposta relativa alla posa 
delle infrastrutture ed alle necessarie autorizzazioni in merito;

Ricordato che il Comune di Casale Monferrato ha individuato congiuntamente ad 
ENEL le aree dedicate alle installazioni delle stazioni di ricarica per i veicoli elettrici, 
preliminarmente  mediante  localizzazione  di  massima,  e  in  seguito  mediante 
specifici  sopralluoghi  sui  siti  con la  partecipazione del  Comando Polizia  Locale, 
Settori interessati dalle attività di manomissione suolo pubblico, gestori delle reti di  
sottoservizi, tecnici e progettisti incaricati da ENEL, per l’individuazione puntuale e 
la verifica di fattibilità tecnica delle postazioni;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, FEDERICO RIBOLDI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Ricordato che il Protocollo di Intesa prevede espressamente una clausola di non 
esclusività evidenziando che ciascuna parte è libera di discutere o implementare 
programmi analoghi a quelli di cui al Protocollo con terze parti o altri Enti Pubblici;

Ritenuto ricercare manifestazioni d’interesse da parte di Enti o Imprese inerenti la 
realizzazione di ulteriori postazioni di ricarica di veicoli elettrici, da allocarsi su suolo 
pubblico  in  posizioni  individuate  congiuntamente  con  il  Comune  di  Casale 
Monferrato, alle condizioni già previste dal Protocollo con ENEL, ovvero:
• progettazione, realizzazione e gestione delle postazioni a totale cura e spese del 

soggetto proponente;
• concessione da parte del Comune di uso del suolo pubblico a titolo gratuito per le 

colonnine, cui saranno affiancati uno/due stalli auto relativi ad ogni colonnina con 
sosta gratuita limitatamente al tempo di ricarica, per un massimo di due ore;

Dato atto che sono già state realizzate da ENEL postazioni di ricarica nei seguenti  
siti: 
a) C.so Valentino (angolo con Via Bligny) in area parcheggio
b) Piazza Cesare Battisti in area parcheggio su Via Oddone
c) Piazza  Vittorio  Veneto  in  area  parcheggio  prossimità  incrocio  Via  della 

Provvidenza
d) Strada Valenza in area parcheggio a favore del Centro Polifunzionale
e) Via Vigliani in area parcheggio presso isola seminterrata raccolta rifiuti
f) Via Visconti in area parcheggio prospiciente civici n. 2a/2b
ed è in valutazione la localizzazione di una ulteriore postazione in Via Adam-Piazza 
Marinai d’Italia;

Considerato  che  risulta  opportuno  individuare  ulteriori  postazioni  anche  nelle 
frazioni e quartieri di ingresso alla città;

Ritenuto  pertanto  formulare  indirizzi  in  ordine  alla  ricerca  di  manifestazioni 
d’interesse  inerenti  la  realizzazione  di  ulteriori  postazioni  di  ricarica  di  veicoli 
elettrici, da allocarsi su suolo pubblico in posizioni individuate congiuntamente con il 
Comune di  Casale  Monferrato,  fatto  salvo  che  la  localizzazione  puntuale  verrà 
definita al termine degli approfondimenti specifici sui luoghi inerenti la presenza di  
reti e sottoservizi,  la manomissione del suolo pubblico, le esigenze di viabilità e 
parcheggio,  e  ogni  ulteriore  aspetto  di  fattibilità  tecnica  e  di  interesse 
dell’Amministrazione;

Ritenuto procedere alla pubblicazione di un Avviso per la ricerca di manifestazioni 
d’interesse inerenti la realizzazione di ulteriori postazioni di ricarica di veicoli elettrici 
e individuare alcune localizzazioni preferenziali, consentendo la presentazione di 
manifestazioni di interesse anche per eventuali ulteriori postazioni individuate dai 
proponenti;

Ritenuto  individuare  per  le  postazioni  di  ricarica  preferenziali  le  seguenti 
localizzazioni:
• Quartiere Borgo Ala-Porta Milano
• Zona Industriale
• Quartiere Ronzone
• Quartiere Valentino- Sant’Anna
• Quartiere Oltreponte
• Fraz. Roncaglia
• Fraz. San Germano
• Fraz. Terranova
• Fraz. Popolo

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, FEDERICO RIBOLDI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto  l’art.  49  1°  comma D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  ritenuto  non  doversi  
sottoporre il provvedimento in esame ad alcun parere, trattandosi di mero atto di 
indirizzi;

All’unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I B E R A

1. di formulare, per le motivazioni di cui in premessa, l’indirizzo di procedere alla 
pubblicazione di un avviso pubblico, per un periodo di 90 giorni, per la ricerca di 
manifestazioni  d’interesse  inerenti  la  realizzazione  di  ulteriori  postazioni  di 
ricarica di veicoli elettrici, alle seguenti condizioni:
a) le postazioni dovranno essere progettate, realizzate e gestite a totale cura e 

spese del soggetto proponente, senza onere alcuno a carico del Comune di 
Casale Monferrato;

b) i proponenti dovranno assicurare l’operatività delle colonnine per un periodo 
minimo di mesi 12;

c) il  Comune  concederà  gratuitamente  l’uso  del  suolo  pubblico  in  posizioni 
individuate congiuntamente con i proponenti, come da elenco in premessa da 
ritenersi non  esaustivo, consentendo la presentazione di manifestazioni di 
interesse anche per eventuali ulteriori postazioni individuate dai proponenti

d) il  Comune  valuterà  le  proposte  pervenute  in  ordine  di  presentazione,  e 
procederà agli  accordi  per  la  successiva  concessione previa  verifica della 
localizzazione  puntuale  dei  singoli  siti,  definita  al  termine  degli 
approfondimenti specifici sui luoghi inerenti la presenza di reti e sottoservizi, 
la manomissione del suolo pubblico, le esigenze di viabilità e parcheggio, e 
ogni ulteriore aspetto di fattibilità tecnica e di interesse dell’Amministrazione;

2. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Tutela  Ambiente  per  i  successivi  
adempimenti in merito.

STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

^*^*^

➢ Il Responsabile del Procedimento: Arch. Piercarla Coggiola
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Letto approvato e sottoscritto.

Il  Sindaco Il Segretario Generale 
 Federico Riboldi PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, FEDERICO RIBOLDI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Si attesta che la  presente deliberazione di Giunta numero 357 del 10/10/2019 viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  15/10/2019 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La deliberazione della Giunta numero 357 del 10/10/2019 è immediatamente 
eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ESECUTIVITA'

La deliberazione della Giunta numero 357 del 10/10/2019 è divenuta esecutiva il 
25/10/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 10/09/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 357 del 10/10/2019
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	RIBOLDI FEDERICO

	Sindaco
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	DE LUCA VITO

	Assessore
	LOMBARDI MARIA TERESA

	Assessore
	FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA

	Assessore
	FRACCHIA GIGLIOLA

	Assessore
	SAPIO DANIELA

	Assessore
	NOVELLI LUCA

	Assessore
	Premesso che in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking progress towards environmental targets in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA;
	(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi




